<sup>40</sup> Cfr. *ST.* I-II, 14, 3: «Est autem considerandum quod in particularibus contingentibus, ad hoc quod aliquid certum cognoscatur, plures conditiones seu circumstantias considerare oportet, quas ab uno non facile est considerari, sed a pluribus certius percipiuntur, dum quod unus considerat, alii non occurrit: in necessariis autem et universalibus est absolutior et simplicior consideratio, ita quod magis ad huiusmodi considerationem unus per se sufficere potest». Cfr. pure *ST.* I-II, 14, 3.

<sup>41</sup> Cfr. *ST.* I-II, 14, 5. Cfr. *ST.* I-II, 8, 3 ad 3: «Principium autem in inquisitione consilii est finis, qui quidem est prior in intentione, posterior tamen in esse. Et secundum hoc, oportet quod inquisitio consilii sit resolutiva, incipiendo scilicet ab eo quod in futuro intenditur, quousque perveniatur ad id quod statim agendum est».

<sup>42</sup> Cfr. *In III Sent.*, 23, 1, 2: «[...] cognoscit essentias artificialium numquam visorum, investigando ex proportionem finis ea quae exiguntur ad illud artificiatum». Cfr. pure *ST.* II-II, 51, 2 ad 2.

desiderio naturale dell'uomo che implica un'apertura speculativa della ragione<sup>43</sup>. Tuttavia occorre sottolineare che v'è una verità delle prime evidenze della ragione pratica, dei suoi precetti e dei suoi giudizi<sup>44</sup>. I giudizi della ragione pratica devono essere veri come l'appetito deve essere retto<sup>45</sup>. Anche i giudizi morali sono veri o falsi. Tuttavia la differenza nella concezione della verità esprime bene la differenza fra i due usi della ragione (strettamente finalizzato alla prassi il secondo), pur nel rapporto esistente fra di loro<sup>46</sup>. Nell'uno la ragione è misurata dalla realtà, nell'altro essa è misura della realtà da mettere in atto<sup>47</sup>. La

<sup>43</sup> Cfr. *In Eth.* VI, 2, 115-141: «[...] appetitus est finis et eorum quae sunt ad finem: finis autem determinatus est homini a natura [...] ea autem quae sunt ad finem non sunt nobis determinata a natura, sed per rationem investigantur; sic ergo manifestum est quod rectitudo appetitus per respectum ad finem est mensura veritatis in ratione practica et secundum hoc determinatur veritas rationis practicae secundum concordiam ad appetitum rectum, ipsa autem veritas rationis practicae est regula rectitudinis appetitus circa ea quae sunt ad finem et ideo secundum hoc dicitur appetitus rectus, qui prosequitur quae vera ratio dicitur [...] intellectus practicus principium quidem habet in universali consideratione, et secundum hoc est idem subiecto cum speculativo, sed terminatur eius consideratio in particulari operabili. Unde Phil. dicit in *III De anima*, quod ratio universalis non movet sine particulari, et secundum hoc ratiocinativum ponitur diversa pars animae a scientifico».